Poiché in proposito nell'archivio abbaziale non risulta alcun 
instrumento specifico rilasciato da Lotario, né si fa riferimento 
alla chiesa nella sua conferma, datata il 15 dicembre 840,39 è 
da credere che la fondazione di S. Maria e la costituzione della 
relativa cella vada fissata proprio fra 1'841 40 e 1'855-856, anno 
della successione di Ludovico.41 

Il lasso di tempo stimato può essere ulteriormente ridotto, 
se si considera quello che viene riportato dalla nota bolla papale 
dell'852, dove Leone IV conferma a Virobono, vescovo di Tu
scania, il possesso di numerosi terreni, un gruppo dei quali è 
situato in finibus vero Maritimae, territorio Corgnetanensi.42 Si 
tratta del fundum qui vocatur Poppe Lupuli 43 inde inde (sic), cum 
terris cultis et incultis, qui est secus fluvium Martam, et cum 
omnibus eius pertinentiis. Item et fundum qui vocatur Poppe 
Sanctae Mariae, cum terris cultis et incultis, plagiis quoque et 
appendiciis suis, vel cum omnibus eius pertinentiis atque Poppe 
iuxta Waldimandiam, terras Sancii Stephani, cum omni eorum 
convenientia. 

L'essere indicati poco prima del castello di Tarquinio 44 e 

38 R.F., vol. III, p. 4 s., n. 300. Sebbene rientrino nella categoria delle 
« res », sono esclusi i possedimenti dati dal duca Ildeprando e confermati da 
Carlo Magno: alias res quas Hildeprandus dux ei per sua praecepta condonavi/, 
ac domnus et bisavius noster Karolus imperator eidem Maioriano confirmavit. 

39 R.F., vol. II, pp. 233-239, n. 282. In essa si allude in modo generico 
ad omnes res quas praesenti tempore praedictum monasteritlm infra Hitaliam 
(l'Italia settentrionale), Tusciam (la Tuscia longobarda) et Romaniam (l'originario 
territorio della Pentapoli e dell'Esarcato), vel in ceteros agros et territoria, iuste 
et legaliter atque quiete tenet vel possidet. 

40 La Supino (SUPINO, Corneto precomunale cit., p. 121 nota 1), non te
nendo conto di questo particolare, ritiene che « l'acquisizione a Farfa del mona
stero è da porsi senz'altro negli anni tra 1'817, data della bolla di Pasquale I, 
dove nell'elenco dei possessi farfensi S. Maria non appare, e 1'857, data del di
ploma cli Ludovico Il che conferma a Farfa il possesso della cella». 

41 Si potrebbe anche ipotizzare che Ludovico, quando ha parlato delle elar
gizioni paterne, abbia voluto alludere indirettamente anche a se stesso e alle 
proprie, ma è improbabile, considerata la particolare attenzione prestata nel do
cumento a distinguere gli atti di ciascun duca, re o imperatore a favore di Farfa.